Uniuersus prout tradit apostolus ad ephesios in primo ca. vniuersalis
ecclesia militans sicut est corpus xpi. Ita est eius plenitudo quia in ip-
sa ecclesia est plenitudo gratie xpi et non extra eam non tamen ipsi
militant catholica ecclesia ut corpori mistico vel generali consilio ipsam vniuersalem
ecclesiam representanti est per xpm collata plenitudo potestatis formate quo ad vni-
uersum et exercitium debuit tam in foro penitentiarii qm in foro iudiciali sed est verito-
rum fidelium in eadem ecclesia militante per debitam ordinem ecclesiasticum promo-
tionem ad hoc specialiter et expressit deputatorum et dignitatem platonis hincum
regimie ministrum exercitium et statum qui status reducitur principaliter ad vnum vide-
licet ad beatum petrum apostolum et ad quemlibet in sancta romana sede apostolica
ipsius beati petri successorum papam canonice institutum prout sacri canonice ca-
tholice deduxerunt ppa di. c. Ita dicitur ppa di. c. in nouo testamento ppa di. c.
sacrosancta et c. de fundamenta de cler. li. 2. c. 1. Adiciendum est etiam qd dicitur
regni alicuius et potestatis plenitudinis vsus tam in foro penitentiarii qm in foro
iudiciali non ipsi ecclesie vniuersali ut corpori mistico et in comuni denominatione
ecclesie vniuersalis sed beato petro apostolo et in sancta romana sede successoribus
suis romane pontificibus collatus fuit per xpm dominum Cuius vera huma-
nitas secundum beatum nullum patriarcham alexandrinum in li. 1. thesaurorum et
sanctum doctorem thomam in li. contra errores grecorum a tota beata trinitate
accipit plenissima potestatem ducatum et septimum vniuersalis ecclesie genitum regu-
ditus ipse israel quod totum ad celos ascendens dimisit per sacramentum beato petro
apostolo et suis in sede romana successoribus communicandum et dispensandum per ipm
beatum petrum et quemlibet romanum pontificem canonice institutum ipsius beati pe-
tri catholice successorum per orbem terrarum ceteris pastores in singulis dyocesis
et plebibus xpianis in partem sollicitudinis deputatis permanente semper ple-
naria autoritate et potestate atqz ordinaria iurisdictione super omnes ordinarios
pastores platos principes et iudices totius orbis summoqz pontificatu primatu
et sacro principatu cu plenitudine iurium ecclesie imperii atqz terrarum apud eandem
romana apostolicam sanctam sedem pmanentibus ut non solum in causis maioribus
sed etiam in quibuscuqz negotiis difficilibus et pro quibuscuqz ulcendis oppressio-
bus occurrentibus in quibuscuqz mundi partibus tam in statu ecclie qm in mundano
per omnes oppressos ad sanctam romanam sedem commanate omnium liber habeat
reversus. Ita a tempore xpi et sanctorum apostolorum extra in vniuerso mundo ca-
tholice generaliterqz practicatum est et obseruatum. Talem igitur ordinem et
obseruanciam per diuinam dispositionem vniuersaliter instituta tantis totisqz
seculis in dei ecclesia militante practicata et obseruata nunqz periret aut
per nouitates et novas adinventiones quolibet imitari iustam est et iocundis

manifestum hoc debent presumi attemptari ex parte et practican a corpore iustico tota
ecclesie universalis vel a generali consilio ipsam ecclesiam universalem representant
illa que soli beato petro apostolo et cuilibet Romano pontifici ipsius beati petri catho
successori vno homini capiti vno summo vniuersali totius corporis ecclesie milia
tis instituto per xpm dominum vnu hoim et vnu dnm vniuersaliter sunt concessa

*De papali auctoritate Jurisdictione et plenaria potestate collata Beato
Petri et Romanis pontificibus eius successoribus Immediate
a xpo domino et non ab vniuersali ecclesia militante vel a
quibuscumq; alijs hominibus*

B

Beatus Petrus apostolus pro se et suis in Romana sancta sede aptura
successoribus romanis pontificibus plenitudinē potestatis clauium
papalem auctoritate vniuersalem jurisdictionē suū pontificatū

generalemq; pastoralem curā totius gregis xpi sacriū pūcipatum cum iuribus ce
lestis et terrarū imperii in vniuerso mundo accepit vnanter imē a dno ihu xpo
et non ab vniuersali ecclesia militante vel a quibuscumq; alijs hominibus vno vel plu
bus Nam illa que exadunt tota facultatem naturę arate non sunt nec esse possūt
ab aliquo agente pure naturali et arato Effertus enim determinatus debet pro
portioni sui determinate agentis Potestas autē clauū et eius plenitudo sacrorū
pūcipatus et ecclesiastica iurisdictione cum iuribus celestis et terrarū imperii ad
vniuersam monarchicū permanentis in xpo cui data est omnis potestas in celo et in
terra et totius ecclesiasticę hierarchie cuius ipse xpus dominus et pūcipatum et
substantia sanctificationis et diuinorū opationū in ea diuinissima virtus secundū
beatū dionisiū de ecclesiastica hierarchia c. p. consistunt in administratione quarūda
reū spūaliū et spūaliū diuine potestatis et superioris auctoritatis exallentis deflu
entis a diuina omnipotentia et dominatione supua In quā etiam collatione con
feruntur gratia gratū factus que non possit esse ab agente pure naturali aut ar
ato Propterea necessariū est qd sit talis potestatis plenitudo a deo imēdiatē seu ab
hominē deo videlicet domino ihesu xpo qui est caput supra omne ecclesiam et sup
omnem pūcipatum et potestatem et virtutem et dominationē et supra omne
nomen quod uocatur non solum in hoc seculo sed et in futuro teste apostolo ad
epheios in p. ca. qui etiā est iudex viuorū et mortuorū et princeps regum terrę
ipse in tempore legit gregis fecit regum et sacerdotū et ipsi gloria et imperiū in
secula seculorū apocalypsis primo ca. Nec mirum existitur agere supnaturali
ad tollendū malū culpe et ad tollendū malū ignorantie et ad presidendū et
iusticiam hominibus administrandū in vniuerso mundo vna de et potestate diuina. q
auctoritas iurisdictione presidenā atq; potestas plenaria pūcipaliter vniuersaliter
et imēdiatē communicatē sunt et administrari concessa beato petro aplo et cuilibet pape

Successori beati petri apostoli ad necessariam et sufficientem provisionem totius ecclesie
sancti dei et totius mundi per ipsum christum dominum qui verus deus et verus homo
est solus universorum dominus qua provisione de se tota ecclesia et totus mundus
dare non poterat petro vel cuiquam alteri quia nemo dat quod non habet nec in petro
vel totus mundi sunt talia supernaturalia et divina nec ab ipsis proveniunt
sed a domino ihesu christo qui loco sui in ipsa ecclesia et in toto mundo hanc administrationem
nec ordinavit esse in uno suo universali vicario et tenente vicis eius universali
et per illum in aliis particulariter per gradus distinctos et per hoc toti mundo con-
tulit modum unitatis et pacis qua dare non poterat totus mundus christus enim do-
minus ipse inter homines visibiliter et corporaliter fuit in hoc mundo. Suique
personalem presentiam auctis universis visibiliter exhibuit fundamentum uni-
versalis ecclesie militantis et petra solida summus et immediatus pastor fuit
Necnon summus hierarcha et vicarius iustus propius et verus monarcha atque verus
dominus omni independens et in ipso fuit simul sacerdos et regnum atque fontalis
ratio domini et jurisdictionis ecclesiasticae et mundane ratione beatissime unitatis
veru dei et veru hominis in ipso perfecte et permanentis. Transiit autem volens
ex hoc mundo ad deum patrem suum dimisit loco sui in terris et instituit vicarium
suum universalem beatum petrum apostolum dicens ei tercio Pascite agnos meos
Pascite oves meas Jo. ultimo ca. In quo verbo ipsum beatum petrum et quilibet
in sede apostolica suum successorum romanum pontificem instituit atque ordinavit esse
universalis ecclesie militantis catholicum fundamentum et contulit ei claves regni
in celorum quas sibi prius obtulerat se datum et ad directionem reductionem
et confirmationem ecclesiasticae unitatis illum non solum a teris apostolis sed et
auctis aliis ceteris tunc presentibus et futuris pretulit dignificavit subli-
mavit et exultavit in cathedra seniorum apostolorum potestatis et jurisdictionis ple-
nitudinem quam idem christus dominus eidem petro et suis in eadem cathedra a-
postolica papali romana succedentibus contulit et concessit ut sanctum euangelium
christi et liber actuum apostolorum luce claris manifestant. Hec est etiam fides et
credulitas christianorum omnium in tota christianitate predicata habitus et multisque
observata quod hanc plenam potestatem auctas et iurisdictio papalis procedit im-
mediate a domino ihesu christo et non ab ipsa ecclesia militante que est congregatio seu con-
vocatio omnium christi fidelium nec a quibusvisque aliis hominibus in toto mundo

Potestas auctoritas iurisdictio et dignitas papalis in quolibet christiana
Romano pontifice canonice instituto est im-
mediate a domino ihesu christo et
non ab universali ecclesia militante vel a quibusvisque hominibus Nam illa

non possunt esse ab ipsa vniuersali ecclesia militante que includunt in se ea que
 procedunt omnium auctoritatem facultatem et proprietatem ipsius ecclesie militantis
 que est vniuersalis congregatio seu conuocatio fidelium et corpus iustitiam ut regatur
 ut pastoretur et gubernetur per christum dominum instituta fundata et edificata ad ad-
 mirandum deo cultum debitum et ad obseruandum precepta dei et legem christi et communi-
 candum misericordiam caritatem christi et obseruandum communitatem christifidelium in bono vni-
 tatis caritatis et pacis. Non ad perseruandum in bonis operibus christi in finem
 in terris et ad perduciendum animas christifidelium per gratiam et meritum redemptorum
 cum bonis et virtuosis operibus ad vitam eternam in celis. **P**otestas aucto-
 ritatis iurisdictio et dignitas papalis includit et habet in se alia que premissa
 que procedunt omnium auctoritatem facultatem et proprietatem ipsius ecclesie militantis
 seu totius christiane communitatis et omnium humanam facultatem auctoritatem po-
 testatem et proprietatem que sunt presideri et gerere vices plenarias illius domini
 et veri dei cuius dominum est diuinum et a deo et non ab hominibus nec ab ipsa to-
 ta ecclesia militante et habere vniuersaliter in terris liberum exercitium clauium
 regni celorum et plenitudinem potestatis quicunque ligandi et soluendi super terram
 ut sunt soluta et ligata in celis. **C**um sic se habeat tota vniuersalis ecclesia
 militans et communitas christiana vno et tota humana natura ad dominum ihesum
 christum redemptorem verum deum et verum hominem que ipse christus plenarie domini-
 natur toti ecclesie militanti necnon toti humane nature et toti mundo cum sit
 data sibi omnis potestas in celo et in terra et dominum christi potestas et eius re-
 gnum vniuersale in nullo dependent ab ipsa ecclesia nec a tota communitate hu-
 mana neque ab illorum consensu et ad gerendum in premissis soli christo essentialiter
 propriis et appropriatis vices plenarias sic in ecclesia militante et in toto mundo
 diuinitus instituta potestas auctoritas iurisdictio et dignitas papalis
 apparere manifeste et infallibiliter que talis potestas papalis est immediate a christo
 qui illam habet excellenter et non ab ecclesia militante vel vniuersali communitate
 humana quarum talia non sunt aut esse possunt nec inuenitur in toto textu
 sanctorum quatuor euangeliorum christi nec in doctrinis sanctorum apostolorum eius
 que christus dominus vniuersali ecclesie militanti aut toti communitati humane omnium
 vniuersalium hominum contulerit auctoritatem potestatem et iurisditionem plena-
 riam clauium et liberam facultatem instituendi vniuersalem christi vicarium illi con-
 cedendo plenariam christi potestatem secundum hunc librum de potestate ecclesie.

Jurisditionis ca. 2.º ante finem
Dignitatem arunt quida nomen et preponunt sic potestatis papalis pleni-
 tudo est a christo dicitur in ipso ipse romanus potestatis canonice instituto.

in per xpm data est administratio huius plenarie potestatis ecclesiasticae Juris-
dictionis ad edificationem seu constructionem ecclesie non in destructionem. Tamen ad
destructionem ipsius vniuersalis ecclesie militantis ne per abusus ipsius veri xpi
qui est homo mortalis et peccabilis eadem ecclesia catholica patatur destructionis
vel saltem confusions scandalosam iacturam et ruinam est per xpm dominum data
ipsi vniuersali ecclesie plenaria iurisdictionis ecclesiasticae potestas suppetua u-
gulatua extrinseca directua habitualis per semper usq; in finem seculi sed no ac-
tualis per omne tempus in usu continuo sed in certis casibus et ad tempus prout
ten ecclesie interesse est et expedit suo modo ut tali potestate quam habet tota ecclesia
militans a xpo immediate supra xpm et supra omnes et singulos alios xpianos
sic potius cum clauis accepit a xpo nomine ecclesie accepit sicut beatus augustinus
in c. quodamq; xpm. q. i. Propterea xpus dominus ordinavit contra non
expansionem fraternam correctionem euangelicam dia ecclesie habenti talem po-
testatem plenariam suppetuam ugulatua extrinseca et directua. Sed per
missa sunt noua dogmata propria de nouo confecta per illos qui temeritate
sua presumunt plus opinari sapere et intelligere q; oporteat non contenti de mo-
dulatione et regimine per xpm in euangelio expressato et a xpi asensu ad ar-
tos per xpi fideles continuato et practicato usq; ad hodiernum diem. Talia opi-
nantes nesciunt quid dicunt et per conuentionem intellectus pueriosam syllogis-
ticam seu sophisticam subtilitatem exadunt in cogitatum diffidentie contra
xpm dominum qui dixit in euangelio Tu es petrus et super hanc petram edifi-
cabo ecclesiam meam et porte inferi non preualebunt aduersus eam. Et iterum
ego pro te rogavi pater ut non desinat fides tua et tu aliquando conuersus confir-
ma fratres tuos. Et iterum pater oues meas non dixit pasce ab ouibus
vel agnis vel a fratribus confirmaberis. Qui ergo talia noua xpram dog-
matizant contra doctrinam sapientis et sancti Hieronimi proprio sensu Inu-
tuntur in c. ut inuitatis de constitu. fauent propriis cupiditatibus suis et id
quod accipiunt a uiribus sanctis et catholicis patribus non sequuntur contra
doctrinam beati hominis xpi. di. c. Ita dominus in fine. Et dum talibus dogma-
tibus sophisticans inhereant contra scriptum apostoli doctrinis variis et pegeri-
nis uoluntate abducuntur et in xpianitate nouitates pueriosas inducunt q
sunt dno asplende ut patet in c. quis nesciat xi. di. Non attendit q; xpus
dus sapientissimus legislator sponso sue vniuersali ecclesie militanti prouidit
suffiacter ad dnm mutum et casum et ad prouidendum mutabilitati continue
et instabilitati hominum mortalium et in hoc mundo et in ipsa ecclesia consistendum
continue superintendit et r. ai. omnibus suis fidelibus usq; ad consumationem seculi.

mathi ultimo Et contra romam pontificis abusus non habet ecclesia vniuersalis supra ipsam auctoritatem et potestatem nec vnquam a xpo domino accepit villo modo
 Nitorum vniuersalis dicitur voluit per homines terminari sed sedis romane presule suo sine questione reservauit arbitrio ut patet in c. aliorum xpo q. iiii. Et ne curiam romanorum sanctorum pontificum sibi dominus deus reservauit licet electionem eorum bonis sacerdotibus et spiritualibus populis concessisset ut est scriptum ad litteram in c. si loquax di. Ecclesia vniuersalis catholica pro necessitatibus sibi occurrentibus ipse persona ipse per doctrinam apostolorum et apostolicorum actum manifestum habet modum quem tunc habere obseruare ut consequatur in promptu remedium actum per se sic habetur per expulsum Petrus quidem seruabatur in carere oratio ante fuerat sine intermissione ab ecclesia ad deum pro eo. Hoc idem manifeste adducit obseruandum de quibus ipse male se habente scilicet doctor thomas in summa contra gentiles in iiii. parte q. lxxviii. Appellantur ergo a tota christiana talis inuentores nouorum dogmatum sophisticorum adherant omnes fideles christiani sanctis antiquis antiquorum sanctorum patrum dogmatibus veteris et catholicis tenent fidei et firmiter auctoritatem potestatem plenariam et iurisdictionem papalem in vniuerso mundo tam hierarchicam quam monarchicam cum iuribus relictis et regem imperii collatam beato petro apostolo et romanis pontificibus eiusdem beati petri apostoli in romana sancta sede apostolica successibus canonice institutis esse et procedendum a xpo domino et non ab vniuersali ecclesia militante vel a quibusvis aliis hominibus et tota deuotione reuerentia venerunt sanctam romanam sedem apostolicam in qua semper extra maculam est seruata religio christiana et sancte romane ecclesie confessio vniuersae fidei glorificata est a domino ihesu xpo et fides ecclesie romane nullam heresim vnquam fouit sed omnes hereses destruit christi q. i. c. memor et c. in sede:—

De prerogatiua plenarie potestatis papalis in administratione quia dicitur per ipse vniuersalis maior est angelis dei in auctoritate et iurisdictione vniuersalis ecclesie militantis

Sicut enim apostolum nisi angelos et angelorum naturam apprehendit deus dei filius sed semen abrahae apprehendit siquidem humana naturam nec angelis subicit deus orbem terrarum sed domino ihesu xpo corona et gloria et honore constituto super omnia opera dei et omnia subicit deus sub pedibus eius. In eo vniuersalis quod omnia subicit deus vi. i. xpo nichil dimisit deus non subicitur ei ad hebreos ii. ca. Et ipse christus dominus plenarie commisit beato petro apostolo vniuerso suo vniuersali vices suas et sibi a successoribus suis in romana sancta sede apostolica summi pontificibus clauis contulit regni celorum et plenam auctorem

et iurisdictione ligandi et solvendi quodcumque in terris quod pariter dixerunt et
ligatum et solutum in celis atheni p[ro]p[ter] quod nulli angelorum veteri nec in nouo
testamento legitur esse concessum. Maior est ergo p[ro]p[ter] angelis dei in dominatione aut
totaute iurisdictione et administratione non virtute sua propria sed virtute dei q[ui]
ipsum petrum et quicumlibet p[ro]p[ter] beati petri successorem in consorcium sui diuine in-
diuidue unitatis assumpsit in plenaria apostolica vniuersali auct[orit]e administratione
et iurisdictione cui celestis simul et terreni imperii iura commisit p[ro]p[ter] di. c. omnes
et c. sacrosancta. Et secundum beatum Iohannem Crisostomum super Iohannem p[ro]p[ter]
d[omi]n[us] deus noster beatum petrum apostolum et in personam cuiuscumlibet p[ro]p[ter]
suum in sede apostolica catholice successorem totius orbis ordinavit magistrum
et doctorem cui potestatem dedit non ut moysi in genere vna sed in vniuerso orbe.
Cui auctoritati et sententiae beati Crisostomi conueniunt et concordant sacri ca-
nonis p[ro]p[ter] di. Ita dicit et c. in memoria p[ro]p[ter] di. c. et in nouo testamento p[ro]p[ter]
di. c. cum ad verum ventum est c. cuncta per mundum et c. per principalem p[ro]p[ter]
q[ui]m[od]o c. mirabilem c. significasti de cler. c. ad honorem de v[er]o pallij c. naut
de iudi. c. per venerabilem qui filii sunt legi. c. pro humani de homin. c. feli-
cis de penis h[er]e[ti]c[orum]. Propterea p[ro]p[ter] q[ui] p[ro]p[ter] c. relatum sacri canon dicit ad
sanctam romanam ecclesiam et eius sanctae sedis apostolicae auctoritatem pertinent futurarum
dispositiones causarum et omnia negotia vniuersa ab ipso domino Iesu xpo tradi-
ta sunt quasi in t[er]ra et est expressum vniuersae quasi ad caput dicente d[omi]n[us].
Tu es petrus et super hanc petram edificabo ecclesiam meam et porte inferi non
preualebunt adversus eam et tibi dabo clauis regni celorum atheni p[ro]p[ter].
quod nulli angelorum dei legitur esse donatum p[ro]p[ter] et angelos. Iudicium traditum
est per d[omi]n[um] apostolicae auctoritati teste apostolo p[ro]p[ter] ad corin. p[ro]p[ter]. Et ipsi p[ro]p[ter]
vniuersi successores romani pontificibus ultra curiam quam habet de quolibet
hominum specialiter angelus proprius datus est d[omi]n[us] ipse angelus d[omi]n[us] ad in-
ministrandum ei quod notatur actum p[ro]p[ter] d[omi]n[us] de p[ro]p[ter] apostolo dixerunt non c[on]
petrus sed angelus eius est. Et ut in eodem c. habetur beatus petrus ad se
vniuersus ait mir[is]e factu[rum] quia misit dominus angelum suum et eripuit
eum. Et ad preceptum vniuersalis xpi vniuersi parati sunt beati spiritus
administratores ad cooperationem et directionem sponse xpi vniuersalis ecclesie
militantis in statu hierarchico et ordine debito quo deus instituit angelorum
et hominum misteria debite dispensari et hominem petrum et quicumlibet in
p[ro]p[ter] successorem xpi vniuersaliter gerere in terris et clauis regni
celorum habere constat efficaciter in celis et in terris virtuali quadam attingen-
tia illimitata quodammodo ad agendum per plenam auctoritatem et potestatem
xpi cuius vniuersi gerunt per ip[s]um xpm quicumlibet verus beatus Petrus apostoli in

sed apostolica successoz apticus ipa indubitatuz constitutus est in ecclesiastica Ierar-
 chia summus pontifex et in toto mundo celestis et terreni imperii regis et tunc
 ppi via et nomine catholicam monarchiam pbi^{di} c. constantinus et c. omnia per
 mundum xp^o q. in^a ppa^{di} c. in memoriam beati petri ppi^{di} quibus ppi^{di} c.
 omnes et c. sacrosancta n^a q. vi^a c. dicitur in c. licet xp^o suscepto de foro compe. et ibi
 per immo ipam quantum in suo apparatu super Gregoriano volumine decretalium et p
 totum et glo. Archid. so. mo. so. an. et so. de limano in prohemio septi libri super
 verbo dispositione Immutabili et in de. Romani pnceps in prin. de iur. iuran.
 et de Pastoralis de reudi.

Primus philosophorum et sui sequaces senserunt in huana vita
 regimen duplex esse Primum ethicum et morale 2^m patrum et
 sociale Tertium politicam et regale Primum regimen respicit curam
 vniuersusq; hominis in se per virtutum regulationem 2^m respicit cura domus
 et familie hominis per patriam seu domesticam directionem et aduentionem Ter-
 tium respicit curam regnorum principatum et prouinciaru hominum per debitam gu-
 bernationem regulationem et priuam in delinquentis comminationem executionem
 Circa presertim vitam humana primu regimen predictum commissum est
 a deo specialiter certis angelis ad hoc deputatis secundu beatum Ieronimu super
 matheum dicentem q; quilibet humana persona ab hora qua in uero matris
 deus arator omi curando infudit et infundendo curauit diuina animam in corpore
 cuiuslibet uiri vel mulieris et partus fuit diuificatus et corpus humanu effectum
 vnu xp^o aia rationali uer per se ipsum corpus essentialiter informantu habet
 vnu bonu angelu ad sui custodia et directione. Hoc idem beatus augustinus
 in libro soliloquiorum confirmat. 2^m vero regimen permissum in hac vi-
 ta humana specialiter commissum est per diuin sanctis archangelis quorum est
 per diuinam ordinacionem familias ciuitates loca et habitaciones hominum
 dirigere et gubernare. Unde requisitus archangelus raphael a thobia an sciret
 viam mundi et ciuitatem macedon dicit se omnia terrera illa frequenter per-
 ambulasse thobie v^o ca. Tertium regimen permissum in presenti vita
 humana conuenit sanctis angelis qui dicuntur principatus et sunt de illo or-
 angelico principatu quorum est regna terraru et prouincias uero ordine dispo-
 nere et defendere. Unde dicit angelus qui loquebatur danieli princeps
 regni p^osaum restitit michi viginti et vno diebus et ecce michael vnius de prin-
 cipibus p^osaum in aduentione mru danielis p^o ca. Nulli autem angelo archangelo
 principatu vel cuiusq; alteri administratione spiritui bono nature angelica legitur
 per diuin esse commissa iurisdictio totius orbis. Sed breue vniuersali p^osaum curauit

beato petro apostolo et cuilibet ipse successoru beati petri vero et catholice commissa et
iurisdiclio totius mundi non solum ut nominis mundi importetur terra sed etiam actu
quia clauiger regni celestis est ipse Et licet beato michaeli archangelo datus fuerit
a deo in veteri testamento principatus Synagoge et in nouo testamento astitutus
sit a deo inter alios angelos archangelos et principes angelicos princeps ecclesie
militantis tamen maior est iurisdiclio et administratio domini ipse ipse vniuersalis
vicarius institutus in tota ecclesia militanti et hinc diuina ipse auctoritas iurisdiclio
et plenaria potestas plusquam hominum ipse efficit et plusquam angelum dignificat
et extollit

In ecclesia militante deus omnipotens angelos bonos administratores
ad directionem et conseruationem christifidelium ordinauit et prelatum
in eis triplicem sed non vniuersalem neque in iurisdictione in eadem ecclesia
militante visam concessit in docendo sublimia in operando miracula et in arcendo
demonia secundum beatum dyonysium de celesti hierarchia ysidorum de summo bono
libro primo ca. de iuno Et in premissa sua conuincunt beatus Gregorius
et beatus Bernardus et legitur in sacris canonibus de p. di. 1. c. princeps
et di. ii. c. principum et per magnum sententiam in ii. li. di. x. Sic in
adem militante ecclesia per diuinam ordinationem presunt boni angeli qui
busdam aliis bonis angelis sicut unus angelus dixit alteri curre et loquere
ad purum istum zacharie ii. presunt quibusdam a deo electis hominibus. p.
sunt etiam demonibus // Ista vero duplex prelatio non est vniuersaliter super
totam ecclesiam militantem sed super prelatiam supposita in ea et ad ceteros actus
per modum executionis diuine iussionis Papa vero ipse vicarius dimissus est
et institutus a ipse vniuersaliter in tota ecclesia militante cum auctoritate clauis ple-
narie iurisdictionis potestatis et prelationis de qua paulus apostolus plenius
certificatus a deo cum magna auctoritate etiam supra angelos et statum ipsorum
de celestibus ad terras in ecclesia militanti diuina permissione descendenti et visibiliter
apparenti locutus est ad galathas primo ca. dicitur licet angelus de celo euange-
lizauit vobis preter quod euangelizatum vobis anathema sit Et ibi glo. ad linc
et in exemplum trahitur et in suam apostolicam per beatum ysidium et habet
in auctore volumine decretorum in c. si quis per q. iii. // Et teste beato leone beatus
Paulus contra symonem magum ductu demonum per aera volante beato petro
ipse vicarius vniuersali dixit mirum est orare tuum est imperare sic ad pauli ora-
tionem et ad beati petri imperium demones dimiserunt in terram corrucere Sy-
monem magum Et ad horam passionis et separationis corporalis vite teste
beato dyonysio Beatus paulus a beato petro congedium recipiens ait //

Capitulum tertium fundamentum ecclesiarum et pastor omnium et agnorum Christi. Quod
 explicat beatus Iohannes Crisostomus Omelia 100^{da} super actus apostolorum
 dicitur (Beatus Petrus apostolus a filio dei super omnia que sunt ipsius dei po-
 testatem accepit non ut moyses in gente una sed in universo orbe). Et beatus
 Bernardus l^o 1^o de consideratione ad eugenium ipsam terram adducit et docet quod
 papa super terram parem non habet. Et in 1^o l^o de consideratione beatus
 Bernardus concludit circa principium ita dicitur loquendo ipsi pro. Deus est supra
 te. Poterunt angeli et hii supra te sed deus supra te est ex natura angeli grana
 quasi dicit quod non administratione neque jurisdictione superioris sunt. Sed in hoc
 in superioris statu sunt sublimati quia in gratia dei confirmati papa vero viator est
 qui non puri hominis sed veri dei vicem gerit in terra in c. quanto de translatione.

Unum vni et idem consistorium atque tribunal in terra est ipse christus et ipse sui vni-
 versalis vicarius secundum osti in c. quanto superior allega. Et beatus Augustinus
 in quodam sermone de octavo apostolorum petri et pauli ostendit dicitur dedit
 spiritus dominus suo vicario vniuersali et omnium omnium suarum constituto pastorem
 angelis iuberet virtutibus. Demones calcavit sub pedibus alium hominibus aperire
 cum vellet claudere et cum placuit immortale regnum donare conuersis et urgere
 peruersis merita mundi cognoscere culpas et crimina hominibus relapsare.
 Omnia effabilis et inuisa hinc potestas hominum in terra positum tenere alium
 ad nutum protrudium et regni claustra patet sunt dedit sibi deus regnum orbis
 imperare totum mundum legibus frenare regibus obsistere et reges sanctificare
 posuit deus et dominus noster Ihesus christus vix sua in seculo suum vniuersalem
 regnum celestis clauicularium in diffisilem sibi homo ad celum existimaret accessum

*De potestate prerogatiua et auctoritate quam habent a christo beatus
 Petrus apostolus et eius successores Romanus summus pontifex super
 totum christianum et omnes alios apostolos et super scripturas et doctrinas illorum
 et super contritionem libertatem in regno angelorum. Rubrica.*

Beatus Petrus apostolus pro christo domino in toto orbe militanter
 constitutus vniuersalis vicarius et quilibet Romanus pontifex
 summus in sancta Romana sede catholicus et apostolicus successor habet
 a christo domino potestatem plenam prerogatiua et auctoritate supra beatum Paulum
 doctorem gentium qui testatur de seipso ad galathas 2^o ca^o qui operatus est petro
 in apostolatum operatus est in die inter gentes. Quia secundum hieronimum in libro
 et tractatu de scripturis ca^o 1^o circa finem. Sic christus dominus commisit
 beato Paulo apostolo curam gentium quod in eadem cura etiam subsistet beato petro
 capite et capite apostolorum omnium quoniam ipse christus fecerat suum generalem et

Universalem vicarium et principem apostolorum Nam licet beatus Ambrosius dicat
in c. licet apostoli n. q. vi. q. inter ipsos duos s. petrum et Paulum quis cui p.
ponatur mortuum est hoc de virtute utriusque ipsorum apud deum de puritate
vire et sanctitate conversationis ipsorum intelligitur non de aucte administrationis
neque de officio ecclesiasticæ prelationis et dignitatis ut determinat gratianus in
auctoritate voluminum decretorum causa et q. supra alle. sup. c. patti in S. precedenti /
Salus enim beatus petrus inter apostolos xpi divina ordinatione primatum te-
nuit atque gessit et post ipsum successor suus quilibet Romanus pontifex pro tempore
suo existens in tota ecclesia militante primatum apostolatus et summum pontificatum
tenet atque exercit per divinam dispositionem cui etiam ipse summo pontifici subiecta
est etiam ipsius beati petri apostoli doctrina apostolica per ipsum et petrum catholice
vire suo tempore tradita et a generali consilio totius ecclesie militantis suscepta
de qua in c. mitti lxxxv. di. quia prout sibi placuit concedit dominus ipse duos Ep.
tus Insumul vni persone ita ut sit Epus et simul presit utriusque in c. Relatio.
xxi. q. i. s. Nonon et super doctrina beati pauli et aliorum sanctorum apostolorum
ipse dispensat et disponit etiam immutando xxxv. q. i. c. sunt quidam Et ibi glo. Jo.
glossatoris dicitis q. Martinus ipse dispensavit cum bigamo contra doctrinam
apostoli Pauli ut patet xxxv. di. c. lector. Item dispensat sedes apostolica
contra generalem canonem sanctorum apostolorum quo canone q. presbiter si fornicatus
fuerit deponatur lxxxv. di. c. pbi et illius canonis rigor ponitur lxxxv. di.
c. pbi Interpretatur etiam dominus ipse euangelium xpi ut de testibus c. licet
Moderatur limitat et restringit etiam illa que concernunt statum vniuersalis
ecclesie militantis ut patet in c. non debet de consangu. et affi. Etiam contra
ius naturale potest ipse disponere et ordinare amittendo solutionem decimarum
alicui vel aliquibus personis specialiter et in vni privilegii licet illud ius sol-
uendum decimarum non possit in totum et vniuersaliter ab omnibus vicibus
tollerere et abolere quia hoc esset tollere ius diuinum quod ipse tractat vsque ad vitam
et sanguinem defendere manutene et conseruare sicut no. glo. in c. a nobis
de decimis et c. sunt quidam sup. alle.

In tota vniuersali ecclesia militante auctoritas solius ipse Roma-
ni summi pontificis plena est sed aliorum omnium et singulorum Episcoporum
et prelatorum est simpliciter quia illi sunt a deo et a summo pontifice
in dei vicia vocati et ordinati in partem sollicitudinis plus ipse est ordinatus
a deo in plenitudine potestatis n. q. vi. c. de iure et c. qui se facit no. glo. in c.
consequens xi. di. Totum autem corpus ecclesie militantis habet auctoritatem
a Romana sancta sede apostolica ubi ipse dominus totius ecclesie posuit prin-
cipatum ut est expressum in sacro canone xxxv. di. c. nolite. V. Nam

Proportio habet solus ipse auctoritas ut quod minus est validum convalidat
 et postmodum prout auctoritatem Romani pontificis illud revocare cuq; neglig
 de transac. c. p. de confirma. vii. c. n. nota glo. in c. quis in fac. p. ad. di. // Ista
 auctoritas sancte Romane ecclesie et apostolice sancte sedis per beati Augustini
 per ipollentiam auctoritas catholice ecclesie ut c. palam et ibi. glo. p. ad. di. // Et
 romana ecclesia nominatur catholica et apostolica ut c. sancta Romana S.
 Item gesta in fine p. ad. di. et in auctoritate iustificandi quod profatur ab hys S
 p. collat. n. a. Nominatur etiam a beato Gregorio sancta aptica Romana ecclesia
 et plata p. ad. di. c. nulli est fas quia vaticanam catholicam ppus dno fundavit
 super apostolicam sanctam sede cuius auctoritatis sanctionem omnes sacerdotes obser
 vare tenentur et omnis sancte religionis ppiane relatio ad sedem apostolicam ca
 put omnium ecclesiarum debet referri et inde norma sumere unde assumpsit exordium
 testatur hie sancti Gregorius in c. p. p. p. p. ad. di. // Et ista auctoritas dicitur ec
 clesie auctoritas et magna auctoritas in ecclesia quia in ipsa ecclesia consistit sed
 p. sumum sacerdotem sumum pontificem p. vicarium vniuersalem verum petri suc
 cessorum in ipsa vniuersali ecclesia p. actur et ad effectum quocumq; opus est dedu
 citur sic intelligitur datum beati Augustini dicitur euangelio non ardeam i
 ardeat libri euangeliorum p. ardeat ardeat et de vniuersitate salutis vtrius
 no ardeat si auctoritas ecclesie que per sumum pontificem p. actur subetur et
 p. actur per qua libri euangeliorum et quedam alie scriptur sancte veteris et noui
 testamenti approbatur canonizantur et authenticantur p. ad. di. c. sicut sancti et
 p. ad. di. c. habeo librum p. ad. di. c. sunt quida non nunc constringunt et hie auc
 toritas est proprie dominice nostri Ihsu xpi et beatorum apostolorum petri et pauli
 et ipsius pape actu in romana sede apostolica presidente et vniuersalem ecclesiam
 p. vice et nomine regentis et gubernantis ut in prohemio septi libri et in cler
 in fine de summa trinitate

Eius auctoritatis p. actis et iurisdictionis velle per dominum Ihsu
 xpi in ecclesia militante p. actis et vniuersaliter b. b.
 petro apostolo et auctoritate in Romana sancta sede apostolica suo suc
 sou concessa et tradita est ordinare communitate ppianam ad impendendum cultu
 debent deo acceptum et vire et hie m. r. r. r. quibus auctoritate p. actis et
 iurisdictione p. actis p. actis vniuersalis et plenarie vultur in terris qui est christi v
 vniuersalis immediatus vicarius cui Paulus apostolus et ceteri omnes apti
 tunc xpi discipuli et omnes ac singuli eorum successores subsunt et ab eo xpi
 ordinatione suscipiunt et suscipiunt ad m. r. r. r. et confirmationem in p. actis
 sollicitudinis ad directionem plebis xpi fidei singulari eorum singulari iudicium

Quam habet excellencia auctoritatis et potestatis in
 vniuersali ecclesia militante et in tota christi-
 anitate ipse Romanus su-
 mus pontifex et pater totius ecclesie et christianorum omnium etiam et
 ad cuius potestatem noua editio symboli et declaratio atque explicatio eiusdem et
 diffinitio atque determinatio dubiorum et questionum dubitabilium in causa fidei et
 quousque maiores ecclesie cause ad ipsam ipsam sunt per omnes christianos referende ut per
 ipsum ipsam diffinitur determinetur et declarantur ut adducit sanctus doctor
 thomas in ii. ii. articulo 3.º questionis ultimo et patet in c. firmiter et c. dampnamus
 de summa trinitate in c. maiores de baptismo de celebra. missa. c. cum marthe et per
 sanctum Ieronimum in c. hec est fides et c. qui uetus christiana q. 3.ª et c. in quadam et c.
 per uenerabilem qui filii sunt legitur. Et sanctus thomas in questionibus de
 potentia diuina q. 3.ª in solutione 3.ª argumendi sic inquit Sicut posterior
 synodus in qua ipse presertim vel aliquis loco eius potestatem habet interpretandi sym-
 bolum fidei christiane a priori synodo conditum et apponendi aliqua ad ipsius symboli
 explanationem Ita etiam solus Romanus pontifex hoc potest sua auctoritate
 per cuius sola auctoritate apostolicam synodus vniuersalis ecclesie congregari potest
 canonicè et legitime atque per ipsius ipse suam quolibet sancta vniuersalis ecclesie
 synodus confirmatur et ad ipsum ipsam a synodo appellatur Nec est semper ne-
 cessarium quod ad expositionem fidei faciendam ipsam congreget vniuersale consilium ecclesie
 militantis cum quando aptalia consilia congregari prohibeant diadema bellorum que
 omnia patent ex gestis generalis consilii calcedonen secundum eundem beatum Gregorium
 ubi super et sacre canonice aut quatuor christiane fidei ratio ventilatur arbitror omnes fra-
 tres coepos nostros non nisi ad petrum id est ad sui nominis et honoris auctoritate
 si ipsam expectantem referre debere christiana q. prima. c. quatuordecim. Et super martham
 beatus cyillus ait manet immaculata beati petri sedes apostolica sancta Romana
 ecclesia in fide christi plenissima et in auctoritate beati petri super omnes Episcopos
 et primates cunctosque prepositos ecclesiarum et omnium populorum Et sanctus thomas
 quolibet sexto articulo quinto concludit quod magis est standum sententiae domini
 papae super hiis que sunt fidei christiane quia ad ipsum pertinet determinare de
 fide si illam sententiam iudicialiter promulget et fiat quod quoulibet aliorum sa-
 pientium et scribentium opinionem suam cum domino ipse consulte et diffinitua tra-
 dita in hiis que sunt fidei et religionis christiane per auctoritatem christi et in me-
 moriam beati petri pro quo christus orauit ut non deficeret fides sua presertim sine
 et determinatione contrarie vel differenti residue vniuersalis ecclesie ut c. quodcumque
 christiana q. 3.ª et ibi glo. Na et directa ac statuta generalium consiliorum vniuersalem ecclesiam
 repugnantem domino ipse iudicio sunt subiecta ut c. significasti de elec. cum ibi notetur.

Secundū beatorum Augustini in quodam sermone apostolorū specialis
a ppe domino beati petri apostoli cura suscepta est et pro ipso petro in
definit fides eius oratur specialiter ipse popus In petro omni popi
fidelium fortitudo ppiam fidei p̄mittitur et ita diuine gratie ordinatum est aux
iliū ut firmitas fidei que per p̄m petro tradita est transeat diuina dispositione
ad petri in sede apostolica catholicos successores quāuissem quādam prouidē ḡnali
popus dominus specialiter in hīs que sunt fidei p̄piane habeat equalem curā
de omnibus in cū credentibus tamē prouidentia singulari deus et dominus in
Ihesus p̄p̄us habet curam specialiore de autoritate potestate et apostolica sede
papali et de ip̄a in eadem sede apostolica auonice instituto ut in eodem papa
et in sede apostolica papali fides catholica sit et p̄maneat illibata sine ruga et
macula ut ceteri fideles per papam et sanctam sedem apostolicam regantur et
confirmentur in fide ut adducit beatus Hieronimus in c. quomā uetus p̄m̄ a
q. 1. et magister Augustinus de antiqua l. de p̄tate ecclesiastica questione p̄a in p̄o
questio. Propterea beatus Cyrillus exponit illud mathi p̄bi et postea inferi
non p̄ualebunt aduersus eam inquit Secundū hanc domini promissionem
ecclesia apostolica petri ab omni seditione et hereticorum circūuentione Immaculata
manet super omnes p̄p̄os et Ep̄os et super omnes p̄uatis ecclesiarum et popu
lorum in suis romanis pontificibus catholicis in plenissima fide p̄p̄i et in ple
naria autoritate petri et cum multis aliis uirtutibus quorūdam errorum fuerint uer
condite ip̄a romana ecclesia sola inasubilitate stabilitate regnat silentiū imponens
et omni obtinens ora hereticorum et cuncti fideles p̄p̄iani de necessitate salutis
eternę non decepti superbia nec uino manus glorie debent typum ueritatis fi
dei p̄p̄iane et sanctę apostolice traditionis unanimes ipsa sancta Romana ecclesia
confiteri et obseruare tenetur. Et beatus Eusebius dicit in Romana sede aptura
extra maculam semper est seruata catholica religio fidei p̄p̄iane ab eo tempore
quo petri sedes effecta est p̄m̄ a q. 1. c. in sede. Et sacri canon inquit sancta
et apostolica mater ecclesiarum omni popi romana ecclesia per dei omnipotentis gra
tiam a uanitate apostolice traditionis nunq̄ errasse p̄ctatur nec hereticis nomi
nibus dampnanda succubuit Sed ut in exordio normam fidei p̄p̄iane
p̄cipit ab autoritatis sine apostolorum p̄p̄i principibus illibata fide tenens
manet et firma in fide p̄p̄i consistit p̄m̄ a q. p̄. c. a recta

Beato teste Hieronimo sancta romana ecclesia in fide p̄p̄i semper
immaculata permansit de et dno nro Ihesu xpo prouidente et b̄to
petro apostolo operi ferente in futuro manebit sine ulla hereticorum
insultatione atq̄ firma et inuolubis omni tempore persistet in c. hoc est fides
ip̄a beatissime p̄m̄ a q. p̄a sola sancta romana ecclesia fides aptura beati petri

apostoli ita diuinitus firmata est qd non potest a fide xpi deficere totaliter v
 Ille autem ecclesie aliorum apostolorum predicationibus per vniuersum orbem
 fundate totaliter defecerunt quasi omnes et indigerunt atqz indigent successo-
 res petri romani pontificis et apostolice sede romane magistratio dum errant
 in fide redita aut dum vacillant confirmari in catholica sancta fide ut deducit
 bontus gregorius in omelia lxxii et magi petrus de palud in li^o de causa i
 iudicata eccl^e potestatis articulo vi ad xpm romanu pontificem p^oam vnam
 xpi vniuersalem pertinet et respicit catholice fidei explanatio dubiorum in ip-
 sa fide nouiter occurrentium declaratio et detinatio errorum et heresum contra fide
 insuperantem condempna et reprobatio vt c dampnatus de summa trinita et
 c. fidei c. n. li. vi. Ipse p^oam est pater sanctus fidei omnium xpianorum doctor
 apostolicus magi et iudex omni ad quem per omnes xpianos in magnis rebus
 dubiis pro doctrina xpiana et certitudine habenda recurrendu est ut c. per ve-
 nerabilem qui filii sunt legitimi facit c. lxx diuina p^oam q. ii c. maiores et
 de sic cas de baptismo et c. aquatus p^oam q. p^a Cuiusmodi sup fide xpiana
 vel ad fidem pertinentibus noue noue questiones seu dubitationes que alio in iur
 diuino vel canonico no xpianis deest vel solute referri debent de quibuscumqz p^oam
 bus mundi ad p^oam romanu pontificem beati petri apostolici in sede papali
 romana successorem ut per xpm cum fidei xpiane certa et inuolata firmitate et
 cum auctoritate et potestate plenitudine p^oam p^oam et inmediate de iur
 iur^e dandantur et declarantur et explicantur ut c. maiores de bap. in p^oam
 de expressi. prelati. sicut et c. q^o sic de cler. li. vi. Et in h^ois fidem xpi tangenbz
 romana eccl^e p^oam obtinet a xpo domino certorem Nam xpus d^ous
 illam non permittit errare in fide ut no glo. in fi. p^oam q. i. c. manet. Et
 oratio per xpm dominu facta pro petro ut non deficeret fides sua p^oam
 ad fidem veram et catholicam romanu pontificem beato petro in officio p^oam
 et in merito succedentiu fidem formatam in se habentiu et in illis exaudita e
 et verificata fructuose vniciter et meritoze perferta oratio xpi ut notat
 gualt^omus de motu lauduno in sacramentali suo ti^o de bap. in p^oam q. 11. Potestatis
 jurisdictionis et auctoritatis ecclesiasticae plenitudo infallenter transiit et de-
 rinatur de persona beati petri in persona cuiuslibet veri romani pontificis
 in sede apostolica et in officio p^oam pro tempore beato petro succedentis de
 t^ostac c. p^o de bap^o c. maiores de iudi. c. manet qui filii sunt legit. c. per
 venerabilem de pastoralis de re iudicata Super h^ois tamen que ad fidem
 catholicam pertinet et respicit tanta est domini pape summi pontificis
 et apte sancte romane sedis auctoritas et p^oam singularis per dominu
 n^om heresum xpm filium dei beato petro et successoribus suis romanis

pontificibus concessa et attributa facultas quod eiusdem summi romani pontificis
 determinationi declarationi diffinitioni et sententiae super omnibus que fidem christi
 concernunt dissis opinionibus contrariis omnibus christiani stare et obedire tenentur
 et sunt astricti de invigilare fidei et vere obedire catholice religionis christiane
 sermone doctrinam sanctorum Ieronimi et augustini in hoc est fides et c. quod
 cumque et ibi glo. xxiii. q. i. Et per archid. ibi et xviii. di. c. hinc sed. Redemptor noster
 dominus ihesus christus sacerdos summus et verus pontifex sibi spiritualiter copulavit spon
 sandonam sanctam ecclesiam catholicam et in una spirituali voluntate et super fidem
 unius saluati beati petri apostoli dicitur tu es christus fide filius dei unius fundavit
 per quod christus ecclesie catholice unitatem designavit. Ipsiusque beati petri apostoli
 in fide statu et administratione ipsi cunctis apostolis unum suum universalem vice
 rum preterit et pro fide christus petri ne deficeret deum patrem omnipotentem efficaciter
 rogavit. Ibidem christus petro ut fratres suos apostolos confirmaret in fide specialiter et
 expressis ordinavit et iuravit propter quod ipsius beati petri et cuiuslibet romani
 pontificis vox et determination non habens in se errorem in fide manifeste per auto
 ritatem supernam et divinam voluntatem profertur bono dicitur et culibet alteri opinioni
 quocumque Cardinalium patriarcharum metropolitanorum Episcoporum et omnium doctorum
 et ceterorum omnium christiane totius orbis in di. c. in istis ubi de hoc per glo. et
 archid. non gutturis de more laudano in sacramentali suo n. de corpore christi super
 c. cum marthe de alba missa versu sed nunc q. p. Et quia persona papa
 in papali statu et in fide apostolica beati petri sedens et presidens ut quilibet alius
 homo diversis errare possit in fide ut xl. di. si ipse cum ibi videtur. Tamen propter
 hoc status papalis sui dignitas officium ipsius fides apostolica et sancta romana
 ecclesia in christo et catholice suis successoribus christi fidelibus et iuribus non erran
 tibus permanens non censetur errare immo in fide catholica permanet per
 expandit a deo patre orationem christi qui oravit pro petro ut non deficeret fides
 eius et in dita oratione pro petro facta fuit designata tota ecclesia catholica cuius
 caput ministeriale fuit et est ipse christi vicarius et sancta romana ecclesia in
 omni ecclesiarum christi et magra christi di. c. Ita dominus et ad romana n. q. vi. c.
 antiqua de priuile. et in li. qui intitulatur collatum aluani ca. viii.

Generales partes domini ihesu romani summi pontificis per christianissimum
 Imperatorem Constantini clara professione dicuntur ostenditur sub hinc ver
 bis ihesu iudicio que ad altum dei vel ad fidem christianorum vel ad
 stabilitatem eorum promovenda fuerint disponantur per vi. di. c. constantinus
 Et alius Imperator inquit Romana fides beati petri apostoli summa est et in se
 habet summi pontificatus apicem et fontem sacerdotum in auctoritate ut ecclesia

Romana civitas amoru habeat prescriptionem in prima tollat n da Magnifici
 et militus brardus magnus francoru Rex et Impator in suis Imperialibus et
 Regalibus capitulis ita dicit In memoria beati petri apostoli honoramus scilicet
 Romanam ecclesiam et apostolicam sede ut que nobis sacerdotalis matris est dignita
 tis esse debeat ecclesiastica magna ratione xpo di c. in memoria Et facit cano
 dicit de cunctis clericis et ecclesiasticis titulis et ubi ipa iudicare potest et sedes be
 petri apostoli de omni ecclesia facit habet iudicandi ipa q. iii c. cuncta per mundum
 et c. per pnapalem Et venerabilis lincoln in quadam sua propositioe sic ait
 celestiu pncipatu manifestissima similitudine inter homines maxime gerit
 • unus et summus romanus pontifex in cuius manu et potestate sunt omnes
 ecclesiastica dignitates et omnia iura regnorum totius xpianitatis Circa em
 omnia spualia et ecclesiastica domino ppe est per oia obediendum Iuxta de
 si Romanus pontifex cum ibi uot de preben. et de. cum et quem de concess. preben.
 Canonu etiam habet sacra traditio q Romano summo pontifici a cunctis ppifide
 libus in omibus que sunt ad dnm actionem in omibus spiritualibus et ecclesiasticis
 et in omibus salute animaru auctoritatem hominu et mulieru vnicu sup terram
 concernentiu et sup omnia in omibus et singulis bonu statum totius xpianit
 et singuloru parum eius fidem et religionem xpianam catholicam veridicam et
 doctrinam concernentibus obediendum est semper et parandū doctrinis ordinatio
 nibus madata Inuentionibus et preceptis apostolicis et catholicis eiusdem Ro
 mani summi pontificis xpo di. S. hinc etiam de iur. de cler. xpo di c. in memo
 riam circumsidū et c. nulli v. di. c. contra morem et c. nome vni q. iii

Ecclēsiasticum et spūale regimē fidei xpiane in omibus ppifidelibz
 iam renatis fonte sacri baptismatis et alijs ad fidem et recte catho
 gumū per conversionem et spiritualem regenerationē suscipiendis
 pmanet et se extendit ad regnandū et gubernandū omnes fideles et credere vo
 lentes in xpo dominū in sinceritate fidei xpiane in bonis moribus et in vincto
 pacifice caritatis et pacis in xpo ihesu domino nro et ad ordinandū vniuersa con
 tem xpianam ad impendendum in hac vita mortali impotenti deo vno et vero
 patri et filio et spiritu sancto secundum doctrinam domini nostri ihesu xpi cultū
 debitum ipsi deo acceptum et deuote impendentibus et mandata dei et legis xpiane
 obseruātibz ad consequendū meritū ut non ad obtinendū felicitatis et be pmiū
 per ihesum xpm dominū nostrum qui saluator punitus per seipsum qdū corpo
 ralem visibilem sue persone psonā hominibus in hūmādo demonstrauit regimē hoc
 spūale et ecclesiasticum cum om plenitudine potestatis ecclesiasticę tenuit et ex
 ercuit et ante passionem suam locosui in hoc regimine generalē vicarium suum
 beatum petru apostolum notauit et elegit Et post suam gloriosam resurrectionē

ante suam mirabilem ascensionem. Instituit atque post petri decessum totam vicariam plenariam dominari et consistere in romanum pontificem beati petri in apostolica sede et pontificatu catholice successorem voluit et spiritu sancto dictante tradidit et observandum ordinavit atque ita omnes ritus apostolorum et christi discipulorum in primitiva ecclesia et post decessum et felicem consummationem illorum successores eorum omnes pontifices sancti totius christianitatis in universis orbe et mundo in suis diocesis constituti auctoritate christi tenuerunt et crediderunt tenent et credunt unam sanctam catholicam et apostolicam ecclesiam habere unam universalem christi vicariam romanam summam pontificem beati petri apostoli in sancta romana ecclesia et in apostolica sancta sede catholicam successorem habentis potestatis christi plenitudine circa omnia spiritualia et ecclesiastica ad divinum cultum ad fidem christianam ad salutem animarum et ad conservandam perfectam caritatem unitatis et pacis in universo mundo ad quem summum Romanum pontificem habentem plenariam auctoritatem potestatem et administrationem a christo domino preter vicem christi plenarie immediate de iure ordinatio dicitur quare cunctos christifideles mandata dei observantes ad perfectionem vite fructum et fructus virtutes et quoscumque deviantes a via perfectionis christianae vite ad observandam mandatorum dei reducere et dirigere verbo pariter et exemplo in viam salutis veterum hoc observavit a suo statu primario universalis mater ecclesia. Hoc tota christianitas tenet tenet et observat cum omni devotione obedientia et caritate. Nec est quisquam nisi a fide christi devius qui contrarium audat operari aut retinere quovismodo?

Per statum paganitatis incurret quisque dum christianum se esse asserit et tamen sancte apostolicam sedem proterve obdurat contempnit ut testatur sacri canonis legum dicitur c. si qui in fine. fidem christi quippe et recte violat qui agit protervam adversus sanctam romanam sedem apostolicam que mater est fidei et proterve resistens illi sancte sedi christo domino continua esse conminatur quia ipse dominus ihesus christus ipsam romanam ecclesiam et apostolicam beati petri cunctis ecclesiis et sedibus orbis protulisse cognoscitur ut christi habeatur in canonibus christi dicitur c. i. et in legum dicitur c. ubi domino et ego n. de iur. iuran. Vnde statum est enim ut totum corpus universalis ecclesie militantis in hac sibi observantia concordet ut illam regulam teneat et observet in spiritualibus et ecclesiasticis actibus qua viderit vel sciverit romanam sanctam sedem apostolicam tenere et observare ut inde tota ecclesia auctoritate habeat ubi dominus ihesus christus totius ecclesie principatum christi dicitur c. nolite cum ubi non per glo. et dicitur. Romanam sedis auctoritatis sanctionem omnes sacerdotes teneant qui induerint ab apostolice petre super qua christus dominus universalem fundavit ecclesiam soliditate divelli et separari

p^o di. c non dicit Verbum dominum ip^s romani sum pontificis in sp^oalibus
 et ecclesiasticis penetrabilis est omⁿi gladio accipitur et decretum suum irritans vel i^o
 scriptis p^olatum omⁿia interiora et oculta mentes hominum et contrarios actus
 eorum anteq^uam fiant eorum et postqua^m facta sunt affiat ligat astringit et amittat
 ut nullius sint roboris vel momenti ut c. quia cunctis et de. cum ei quem de. conf.
 flo. p^oben. In m^ore sp^oualibus autem etia^m usq^{ue} ad annuas in purgatione ex
 istentes solū etia^m ministrū prestando romanus pontifex suam sp^ouale^m po
 testatem ecclesiasticam extendit p^o q. m^o c. nuno contempnat de penit^o et
 remissio c. quod autem et generaliter in omⁿibus sp^oalibus et ecclesiasticis d^os
 ip^sa plenariam habet potestatem et plenaria^m dispositionem ordinandi disponendi
 reparandi fingendi in bonū reformandi et statuendi de ipsis quantum iuris sunt
 et in ordinatione apostolica consistunt l^o di. c. ferrū de translat^o c. quāto et de u
 gular^o c. vidua sequendo et observando in omnibus p^o ordinationem breu^o pla
 atum et voluntate de conserva. di. n^o c. quia passus et c. cum in arte de celebra
 missarum de bap^o c. maiores de conserva di. v. c. spiritus sanctus de sacra vnc.
 c. vno Sic in tota xp^oianitate in sp^oualibus et ecclesiasticis sancte romane ec
 desie apostolice s^odi primatus auctoritas plenaria potestas et v^olunt^o vniuersali
 ter in vniuerso mundo p^o minime in beato petro ap^o et successoribus suis ro
 manis pontificibus diuinitus est collatus p^o q. m^o c. minime et in omnib^{us}
 sp^oalibus et ecclesiasticis negotiis romanus pontifex accipit a p^oo domino et
 obtinet potestatem plenariam regendi et gubernandi vniuersalem ecclesiam sc^om
 da n^o q. v^o c. petrus et in prohemio li^o vi^o Et propter hec beatus leo papa
 in sermone tercio assumptionis ad summū pontificū qui sermo incipit gaudio
 dilectissimū et ante audiri sic dicit Petrus beatus a p^oo domino fonte omnium
 causarum tam copiosus est uigatiombus immundatus ut cum multa solus accipe
 rit nichil in quēq^{ue} sine eius participatione transiit de toto mundo per p^o vni
 petrus assumptus est qui et vniuersam gentū uocationi ad fidem et omnibus a
 postolis auctisq^{ue} ecclesie paribus preponatur ut quāuis in populo dei m^oti sac
 dotes sint m^otiq^{ue} pastores omnes tamen proprie regat petrus quos principaliter
 regit et p^ous magnū et mirabile Hinc petro conscriū sui potestate tribuit
 diuina dignatio ut si quid cum eo commune atque uoluit esse principibus nūq^{ue}
 nisi per ipsū dedit quicquid aliis non negauit

De potestate domini pape circa Sacramenta ecclesiastica in
 generali Rubrica

Post ip^sa successores beati petri ap^o et in vniuersali ecclesia militante
 ai potestatis plenitudine vnus vniuersalis vicarius d^om n^ostru ihu
 p^o super sacramentis ecclesie circa formam administrationis et utriusq^{ue}
 m^o ip^so^m cura p^osonas referentū et utriusq^{ue} aptas restitutions et ordinations

facere et privilegia concedere et collatione sacramentorum et receptionem illorum qui
 busdam concedere et alios prohibere. Insuper non per summo. et so. an. in c. quanto de consuetu.
 per bar. in glo. et osti. in c. hinc de restit. spo. per summo in c. primo de baptismo et in c.
 primo de falsariis per guillum de monte lauduno in sacramentali suo ti. de cor.
 poris ppi super c. cum marthe. §. verum de celebra. missarum q. viii. et x. Et
 etiam materiam sacramentorum subtrahere ordinatis pro causa rationabili et super his
 statuere et ordinatos ab administratione suspendere ut non summo in c. p. de falsariis
 ab et in c. si. de sacra non iterandi. Sic de sacramentis ecclesiasticis receptis facere
 a pastoribus ab ecclesia ipsa disponit. Et ut tertio modo et formis sic collata et recepta
 huiusmodi sacramenta efficaciter teneant et valeant et conserventur. Idem Romanus
 pontifex summo plena et supremam habet in terris facultatem auctoritatem et potestatem
 sic ad concordiam reducitur non per summo in c. si. de sacra non iterandi in c. primo
 de falsariis que videntur in se habere contradictionem in c. quanto de consuetu.
 et sic guillimus de monte lauduno in sacramentali suo ti. de caractere verbi ppi
 et si. et in de. si. romanus pontifex de pueris. Et quia ab ipso solo ipsa principa
 liter et iudicare post christum in universali ecclesia militante defluit derivatur et
 procedit omnis ordinatio et dispositio sacramentorum ecclesiasticorum et ceterorum omnium
 concernentium salutem animarum omnium viventium tanquam ab illo qui plena et universa
 salus vicaria domini nostri ihesu christi videtur in animabus et corporibus omnium hominum
 et mulierum ipsorum sunt in hac vita mortalium super omnibus et singulis que quolibet
 libet statum spirituales et spiritualia tangunt et concernunt conservationem uni
 versalis ecclesie militantis ut hoc non guillimus in sacramentali ti. de
 clauis iurisdictionis post principium. Propterea nullus vivens contra ma
 datum ipse debet se intromittere vel ingerere administrationi receptioni sacramento
 rum ecclesie secundum summo in c. inquisitionem de sententia. episcopi.